
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

 

 
 

 
 

TERMO AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE Nº 00015/2024 
 
Diante da solicitação apresentada, bem como de toda a documentação acostada. E, acolhendo os termos do Parecer Jurídico proferido 
nos presentes autos, AUTORIZO a contratação direta da empresa RAINHAS DA FARRA LTDA - CNPJ nº 40.042.287/0001-37, 

com fundamento no art. 74, inciso II, da Lei 14.133/2021, pelo valor global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para a execução 
do seguinte objeto: Contratação do Show Artístico da Banda RAINHAS DA FARRA, a ser realizado durante evento alusivo as 
festividades do Padroeiro do Município, São José, ano 2024; ocorrendo o evento no dia 23 de março de 2024  
Determino ainda que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato e, realize as publicações exigidas no ar t. 72, 

parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  
 

São José dos Ramos - PB, 22 de março de 2024. 

  
Publique-se e cumpra-se. 

___________________________________________ 
MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 240322IN00015  
INEXIGIBILIDADE Nº 00015/2024 

CONTRATO Nº 00049/2024 

FUNDAMENTO DA CONTRATAÇÃO: ART. 74, INCISO II DA LEI FEDERAL 14.133/2021.  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

CONTRATADO: RAINHAS DA FARRA LTDA - CNPJ nº 40.042.287/0001-37, OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW DA 

ARTISTA rainhas da farra, A SER REALIZADO DURANTE EVENTO ALUSIVO AS FESTIVIDADES DO PADROEIRO 

DO MUNICÍPIO, SÃO JOSÉ, ANO 2024; OCORRENDO O EVENTO NO DIA 22 DE M ARÇO DE 2024, NA SEDE DO 

MUNICÍPIO. 

DO PREÇO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)  

VIGÊNCIA: 31/12/2024 

DATA ASSINATURA: 22/03/2024 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00009/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00009/2024 – 

ELETRÔNICO, que tem como objeto o AQUISIÇÃO DE PEIXES A SEREM DISTRIBUÍDOS, DE FORMA GRATUITA, AS 

FAMÍLIAS COMPROVADAMENTE CARENTES DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, em favor da empresa: ADEMIR 

LOURENÇO DE AMORIM – CNPJ: 26.601.495/0001-06. ITEM: 01. VALOR GLOBAL: R$ 61.960,00 (sessenta e um mil, 

novecentos e sessenta reais). Ficando desde já os vencedores convocados para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da 

expedição deste aviso, proceder com a assinatura da ARP e do CONTRATO.  

 

São José dos Ramos/PB, 22 de Março de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

Edição 494º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 25 de março de 2024 



 
Edição 494º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 25 DE MARÇO DE 2024  SEGUNDA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

 

TERMO AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA  
DISPENSA Nº 00008/2024 

 
Diante da solicitação apresentada, bem como de toda a documentação acostada. E, acolhendo os termos do Parecer Jurídico 
proferido nos presentes autos, AUTORIZO, com fundamento no art. 75, III, alínea “a”, da Lei Federal nº 14.133/2021, a 
contratação direta da empresa CAUASSU LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 28.676.712/0001-44, pelo valor 

global de R$ 135.952,00 (cento e trinta e cinco mil novecentos e cinquenta e dois reais), para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE HORAS/MÁQUINAS DE TRATOR PARA CORTES DE TERRAS DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, pelo valor global de R$ 135.952,00 (cento e trinta e cinco mil novecentos e cinquenta e dois 
reais), até o final do exercício financeiro de 2024. 

 
Determino que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72, 
parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.  
 

São José dos Ramos– PB, 21 de março de 2024. 
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
1. CONTRATO Nº 00051/2024; 
2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00011/2024; 

3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS/MÁQUINAS DE TRATOR PARA CORTES DE TERRAS DOS 
PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB; 
4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: CAUASSU LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 28.676.712/0001-44; 
6. DATA DA ASSINATURA: 21/03/2024; 
7. PRAZO: 31/12/2024; 
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.090-SECRETARIA DE AGRICULTURA-20 606 3001 2020 15001000 3390.00 3390.39 

99-Assistência para pequenos agricultores-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recursos Livres 
(ordinário) 

 

 


